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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení se s technologiemi

termochemického zpracování, tedy pyrolýzou a zplyňováním, a nalezení efektivní technologie

předúpravy typických vstupních surovin. Dále práce obsahuje rešerši nejpoužívanějších drtičů

a mlýnů pro biomasu, pneumatiky a plast. V závěru práce je na základě teoretických poznatků

navržena pro vybraný typ odpadu vhodná dezintegrační jednotka, její základní konstrukční

uspořádání a stanoven potřebný výkon elektromotoru.
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Annotation

The main goal of this bachelor thesis is to get acquainted with thermochemical

processing technologies, i.e pyrolysis and gasification, and to find effective technology

of pretreatment of typical input raw materials. Further, the thesis includes a research of the

most used crushers and mills for biomass, tyres and plastic. At the end of the thesis, based

on the theoretical knowledge, a suitable disintegration unit, its basic structural design and the

necessary performance of the electric motor are designed for the selected type of refuse.
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Úvod

S rostoucí populací lidstva, zvyšujícími se standardy a technologickou vyspělostí

civilizace dochází k neustále větší poptávce po energiích. S ukojením této potřeby se pojí

mnoho technologických a přírodních otázek, které je zapotřebí vyřešit, pokud nechceme

předat svět další generaci ve zdevastovaném stavu.

I dnes je cca 85 % energie brána z tzv. vyčerpatelných zdrojů jako je uhlí či ropa.

Přestože je stále možné nalézat nová naleziště těchto látek, tak zásoba se rapidně tenčí a je

zapotřebí nalézt nové zdroje a metody, které dokáží fosilní paliva nahradit či nejlépe svými

výhodami převýšit. Možností, jak tomuto problému zabránit, je například využívání

obnovitelných zdrojů energie jako voda, vítr či slunce. Nicméně se svou efektivitou

konvenčním způsobům výroby elektřiny nevyrovnají. Důležitost ropy nelze také zanedbat

v transportní technice, kde je většina strojů na produktech této látky závislá.

Dalším významným problémem je nárůst množství odpadů, které společnost každým

dnem vyprodukuje. I když se dá část recyklovat, většina skončí v lepším případě na skládkách,

v horším ve volné přírodě. Jednou z možností, jak se odpadu zbavit je samozřejmě spalování.

Nicméně zde dochází ke vzniku škodlivých emisí a také zde není již žádné materiálové

využití, což je vzhledem k další využitelnosti odpadů škoda. Hlavním cílem by měla být co

nejlepší materiálově energetická regulace. Tento zmíněný efekt si kladou pyrolitické

a zplyňovací technologie. Zvýšení efektivity lze dosáhnout lepší technologickou předúpravou

odpadů.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat rešerši na téma efektivní dezintegrační

jednotky pro mechanickou dezintegraci odpadů před jejich termochemickým zpracováním

pomocí pyrolýzy či zplyňování.
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1 Termochemické zpracování

Termochemické zpracování spočívá v rozkladu základní suroviny na požadovaný

produkt za vysoké teploty a tlaku. Lze ho rozdělit na dva základní typy, a to pyrolýzu

a zplyňování.

1.1 Pyrolýza

Pyrolýza je fyzikálně-chemický děj, při kterém se surovina termicky rozkládá

na nízkomolekulární látky a tuhý zbytek, to vše bez přístupu kyslíku či případně za jeho velmi

omezeného množství vůči potřebnému množství k naprostému spálení suroviny. Během

procesu dochází ke vzniku syntézního plynu, oleje a polokoksu. Reakčními produkty jsou

plyny, plynné uhlovodíky, stejně jako pevné, koksu podobné zbytky s inertními materiály. [1]

Průběh pyrolýzy můžeme obecně rozdělit do třech fází.

Tou první je sušení, kdy dochází v oblasti cca do 200 ˚C ke zplynění fyzikálně vázané

vody. Tento proces je energeticky velice náročný, jelikož je zapotřebí zhruba 2250 KJ energie na

1 kg vody. Z tohoto důvodu je vhodná předúprava vstupního materiálu, například tříděním,

mletím, drcením, sušením atd. [2]

V druhé fázi při teplotách okolo 300-500 ˚C dochází ke karbonizaci a vzniká odštěpení

výšemolekulárních organických látek (celulóza, bílkoviny, tuky atd.), plyn, kapalné

uhlovodíky a pevný podíl. [2]

K dalšímu štěpení dochází při teplotách nad 500 ˚C a vznikají stabilní plyny jako

vodík, oxid uhelnatý, oxid uhličitý a metan. [2]

Obecně lze pyrolýzní procesy rozdělit na dva základní postupy, a to rychlou a pomalou

pyrolýzu. [2]

Při rychlé pyrolýze je pro vysokou rychlost ohřevu (500 až 1000 ˚C za minutu)

nezbytná malá velikost částic, ze které se pyrolyzovaný materiál skládá. Proto je nutné vstupní

surovinu nejdříve nadrtit na malé kousky, řádově několik milimetrů. Výtěžek pyrolýzního

oleje se pohybuje okolo 60-75 %hm., koksu zhruba 20 %hm. a plyn 10-20 %hm.. U pomalé

pyrolýzy je možné použít větší kusy materiálu a výtěžek biokoksu tvoří zhruba 35 %hm. [2]

U tlaku a teploty platí, že se stoupajícím tlakem probíhá štěpení uhlovodíkových

molekul symetričtěji a dochází ke snížení požadavků na teplo pyrolýzy. S rostoucí teplotou se

štěpí silnější vazby, což má za následek rozdílných výtěžků pyrolýzních produktů, tedy

pyrolýzního oleje, pevného zbytku a plynu. [2] [3]

Vstupní surovinou je nejčastěji odpadní biomasa, ale používá se i mnoho jiných

materiálu jako jsou pneumatiky, plastové odpady, komunální odpad, městské kaly i různé
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druhy nebezpečných odpadů. Dle vstupního materiálu je zapotřebí použít vhodné

technologické uspořádání a způsob zpracování. [4]

Výstupním primárním produktem je pyrolýzní olej (bioolej) tmavě hnědé barvy

s hustotou zhruba 1,2 kg/dm3 a výhřevností 16-19 kJ/kg. Dalšími hlavními produkty jsou tuhý

zbytek (koks) a pyrolýzní plyn. Pyrolýzní olej i plyn je možné využívat jako palivo

do spalovacích motorů. Koks je hojně užíván jak topné palivo [4]

Obr. 1. Schéma jednotky Pyromatic [9]

Příklad technologického uspořádání zpracování odpadů lze vidět na obr. 1, kde je

vyobrazeno schéma jednotky od firmy Pyromatic [5], kde zpracovávaným odpadem jsou převážně

pneumatiky a plasty. Vstupní surovina zde může být podávána v několika formách, nejlepší je

však nadrcená či nařezaná na částice o objemu 125 cm3. Zpracovávat ale lze i materiály sypké

či tekuté. Vstup materiálu do násypky je dodáván přes pásový dopravník. Dále je posun

suroviny řízen pomocí tří šneků s plynule regulovatelnými otáčkami. Jakmile je pec vyhřátá

na požadovanou teplotu, nastává postupný přesun materiálu do pyrolýzní retorty. Ta je

ohřívaná pomocí pěti sekcí plynových hořáků napájených propanem, které umožňují dosažení

provozní teploty až na 800 ˚C. Pro většinu materiálů je minimální setrvání v pyrolýzní

jednotce zhruba 30 minut. Během procesu dochází k rozkladu suroviny na pevný uhlíkový

zbytek, který je odebírán do popelového boxu na konci pyrolýzní trasy, a plynnou fázi, která

je odváděna do cyklonu. V tomto zařízení dochází ke zpomalení proudu plynu, díky čemuž

gravitační síly stačí na odloučení tuhých znečišťujících látek. [6]
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1.2 Zplyňování

Technologie zplyňování spočívá v termochemické konverzi uhlíkatého materiálu

v pevném či kapalném skupenství na výhřevný generátorový plyn za působení vysoké teploty

a katalytických zplyňovacích medií, například vodík, nebo volný či vázaný kyslík. Výsledným

produktem zplyňovacího procesu je plyn obsahující výhřevné složky (vodík, oxid uhelnatý,

methan a další), doprovodné složky (oxid uhličitý, voda, dusík) a znečišťující složky (dehet,

prach, sloučeniny síry, chlóru, alkalie atd.). [7]

Jednou z výhod technologie využívající zplynění biomasy je možnost dosáhnout vyšší

elektrické účinnosti oproti technologiím využívajících přímého spálení biomasy. To má

za následek hned několik pozitiv, například úsporu primárních paliv, nižší měrné provozní

náklady, či celkového zmenšení funkčního technologického zařízení. Na druhou stranu je


[…]


určena na 400 𝑊𝑠 ∙ 𝑚0,5 ∙ 𝑘𝑔−1. Jelikož se jedná pouze o hrubý odhad, vzniká nutnost

experimentálního ověření, které však již není součástí této bakalářské práce a otevírá prostor

pro navazující práci diplomovou.

Výpočet energie vychází ze vztahu

𝑒 = −2𝐶𝐵 [
1

√𝐷2
−

1

√𝐷1
] (5)

Dosazením do rovnice získáme

𝑒 = 2 ∙ 400 ∙ [
1

√50∙10−2
−

1

√12∙10−2
] =̇ 1178 J (6)

Výpočet příkonu vychází ze vztahu

𝑃 = 𝑒 ∙ �̇� (7)

Dosazením do rovnice získáme

𝑃 = 1031 ∙
5∙103

3600
=̇ 1636 𝑊 (8)

3.2 Výpočet otáček

Otáčky lze vypočítat z následujícího vztahu

𝑛 =
𝑣

𝜋∙𝐷
(9)

Symbol v značí ve vzorci obvodovou rychlost, jejíž hodnota byla na základě

podobných drtících zařízení zvolena na 0,5 m/s. Písmeno D značí poloměr rotorů, jehož

hodnota byla určena na 600 mm.

Dosazením do vzorce získáme

𝑛 =
0,5∙60

𝜋∙0,6
≅ 16 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛 (10)
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3.3 Zhodnocení výsledků

Dle vztahů použitých ze skript Hydromechanické procesy II vyšla energie potřebná

pro mletí e = 1178 J a následný příkon P = 1636 W. Tento příkon ovšem zahrnuje pouze

samotnou energii potřebnou pro dezintegraci materiálu. Je zapotřebí si uvědomit, že

ve skutečnosti je zapotřebí zahrnout všechny ztráty, které při procesu vznikají. Největší ztráty

připadají na teplo, které se přeměňuje z energie mechanické. Z těchto důvodů je zapotřebí

použít výsledný příkon mnohem větší. Po této úvaze byl zvolen příkon o velikosti 30 kW

pro každý rotor, tedy 2x30 kW. Takový příkon nožového drtiče by měl zaručit bezproblémový

chod stroje.

Pro rotor o průměru D = 600 mm a obvodové rychlosti v = 0,5 m/s byly pro navržený

dvouválcový drtič spočítány otáčky n = 16 ot/min.

Celkové shrnutí parametrů je zobrazeno v tab. 9.

Tab. 9. Shrnutí výsledků

Proces Drcení

Drtící jednotka Dvouválcový nožový drtič

Druh vstupního materiálu Pneumatiky

Výkonnost zařízení �̇� 5 t/hod

Vstupní velikost částic D1 50 mm

Výstupní velikost částic D2 12 mm

Hustota Min. 1150 kg/m3

Konstanta CB 400 𝑊𝑠 ∙ 𝑚0,5 ∙ 𝑘𝑔−1

Vypočtená energie pro drcení 1178 J

Vypočtený příkon na drcení 1636 W

Průměr rotoru D 600 mm

Obvodová rychlost v 0,5 m/s

Vypočtené otáčky rotoru n 16 ot/min
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3.4 Konstrukční návrh

Na základě zvolených parametrů bylo vytvořeno základní konstrukční uspořádání,

které je zobrazeno na obr. 19. Jedná se dvouválcový nožový drtič s průměrem rotorů 600 mm,

které jsou poháněny dvěma elektromotory o výkonu 30 kW. Tato drtící jednotka by měla být

schopna pojmout 5 tun pneumatik za hodinu, přičemž její stupeň rozpojení je 4÷5. Z výpočtů

vyplývá, že energetická náročnost této dezintegrační jednotky je 12 kWh/t.

Obr. 19. Základní konstrukční uspořádání
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s termochemickým zpracováním, tedy

pyrolýzou a zplyňováním, a následné hledání efektivní předúpravy vstupních surovin.

Z důvodu širokého spektra možných materiálů, které lze pro tyto procesy použít, byla práce

zaměřena na nejtypičtější vstupní suroviny, a to biomasu, pneumatiky a plast.

V práci byly sepsány poznatky o vlivu velikosti částic na pyrolýzu, které ukazují

důležitost mechanické dezintegrace, díky které dochází k většímu zisku výstupních produktů

a zároveň menšímu množství dehtu a koksu. Jako klíčový faktor v otázce, jaká velikost částic

vstupní suroviny je pro termochemický proces nejefektivnější, se ukázalo množství popela

v surovině. Z tohoto důvodu zpracování odpadů jako je například biomasa, která má ve svém

složení popelu mnohem více oproti pneumatikám či plastům, je daleko citlivější na velikost

vstupního materiálu.

Další kapitola byla zaměřena na drcení a mletí, ve které byl vysvětlen samotný princip

a dále v ní byla zpracována rešerše na nejvyužívanější dezintegrační jednotky vhodné

k rozmělnění biomasy, pneumatik a plastů. Nejefektivnějšími zařízeními byly vyhodnoceny

nožové mlýny a drtiče, a to díky své efektivitě, široké materiální zaměřenosti, dobrému stupni

rozpojení a nižší energetické náročnosti oproti jiným rozmělňovacím jednotkám.

V praktické části bakalářské práce byla navržena dezintegrační jednotka pro vybraný

typ odpadu. Na základě rešerše o dezintegračních zařízeních byl vybrán dvouválcový nožový

drtič, který byl navržen pro opotřebované pneumatiky. Stroj byl určen pro drcení částic

o velikosti 50 mm na rozměr 12 mm, přičemž jeho výkonost je 5 tun za hodinu. Dle výpočtů

vyšel potřebný příkon pro drcení 1636 W, příkon drtiče byl zvolen na základě tohoto údaje

na 2x30 kW.
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