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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanická dezintegrace v technologiích termochemického zpracování od-
padů

Jméno autora: Václav Bímon
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tematickou náplní práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na efektivní zařízení pro drcení a mletí odpadů v technologiích
termochemického zpracování odpadů. V praktické části se pak zabýval návrhem dezintegrační jednotky pro vybraný typ
materiálu, a proto zadání bylo náročnější pro studenta bakalářského studijního programu TZSI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly této bakalářské práce se detailně věnují jednotlivým bodům zadání v požadovaném roz-
sahu. Proto lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. V průběhu zpraco-
vání práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byly diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Stu-
dent byl z hlediska odbornosti konzultované problematiky vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor popisuje problematiku efektivních zařízení pro drcení a mletí odpadů v technologiích termochemického zpracování
odpadů. Práce definuje požadovanou velikost výstupní částic pro jednotlivé typy technologií a diskutuje potenciál dezinte-
gračních jednotek z pohledu vhodného typu odpadu, stupně rozpojení a energetické náročnosti rozpojení. Na základě teo-
reticky získaných znalostí pak navrhl koncepční uspořádání drtiče pro rozpojení pneumatik. Student prokázal, že je schopen
samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a praktických postřehů z osobních kon-
zultací, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informace z relevantních 41 literárních pramenů, z toho 25x českých a 16x zahraničních. Citace v ruko-
pisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veš-
kerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan kolega Bímon ve své práci popisuje efektivní zařízení pro drcení a mletí odpadů v technologiích termo-
chemického zpracování. Práce definuje požadovanou velikost výstupní částic pro jednotlivé typy technologií a dis-
kutuje potenciál dezintegračních jednotek z pohledu vhodného typu odpadu, stupně rozpojení a energetické ná-
ročnosti rozpojení. Na základě teoreticky získaných znalostí pak navrhl koncepční uspořádání drtiče pro rozpojení
pneumatik.

Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle.
V průběhu zpracování práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jed-
notlivých částech práce. Pan kolega Bímon prokázal, že je schopen samostatně nalézt, utřídit a propojit informace
získané studiem odborné literatury a praktických postřehů z osobních konzultací, na základě takto získaných infor-
mací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení, a aplikovat je na koncepční návrh drtiče.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.8.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.